
Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2015-SAGA/SEGUP
Belém, 03 de fevereiro de 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O memorando nº 039/2015-GFLU de 30 de 
janeiro de 2015, constante no processo nº 2015/41066.
RESOLVE: Conceder a servidora LEIZE LEE ROQUE RAMOS, MF 
nº 5689910/2, Secretario de Diretoria, 30 (trinta) dias de férias 
referente ao exercício 2014/2015, no período de 02 de janeiro a 
03 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 793520

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº5526 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na “Operação Nossa Senhora 
da Conceição 2014”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): SGT PM DENILSO NAZARÉ TAPAJOZ,
CPF: 302.963.152-49; SD PM CHARLES ADRIANO ROSÁRIO 
SANTANA, CPF: 680.246.652-04; SD PM NEUBERVAN RIBEIRO 
VIEIRA, CPF: 947.246.303-87; SD PM CERES MARQUES DA 
SILVA, CPF: 703.083.492-53; SD PM RODOLFO DA LUZ VELASCO, 
CPF: 927.119.102-10; SD PM JACK LUÍS FRANÇA RAMOS, 
CPF:918.102.992-68; SD PM FLAVIA SOARES MONTEIRO 
RODRIGUES, CPF: 894.188.082-34; SD PM MARCOS JHONES 
BRAGA MONTEIRO, CPF 980.434.552-87; SD PM WESLLEY DE 
SOUZA MORAES, CPF: 885.408.632-00; SD PM DEARLY SILVA 
MACHADO, CPF: 027.052.943-84; SD PM MARCELO BARROS 
LOPES, CPF: 740.463.652-34.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793576

DIÁRIA
PORTARIA Nº5524 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na “Operação Nossa Senhora 
da Conceição 2014”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): SGT PM RUY GUILHERME SANTOS ALVES, 
CPF: 218.448.952-20; SGT PM MACIEL SANTANA NUNES, CPF: 
414.573.742-34; CB PM ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM, CPF: 
353.360.212-53; CB PM NILZA SILVA CABRAL, CPF: 319.394.572-
20; NIVALDO PINHEIRO E SILVA, CPF: 155.299.672-72; CELSO 
JORGE LAGE DE ABREU, CPF: 199.402.032-68; CB PM CARLOS 
AUGUSTO ARNAUD DO ESPIRITO SANTO, CPF: 330.840.092-87; 
SD PM KETHELLEN DE FATIMA BATISTA, CPF: 802.347.042-68; 
SD PM DIEGO WILSON CORREA FERREIRA, CPF 774.671.082-
49; SD PM CLEBSON AMARAL DA CUNHA, CPF 885.902.162-68.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793579

DIÁRIA
PORTARIA Nº5616 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na “Operação Nossa Senhora 
da Conceição 2014”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ PERES ALVES PINHEIRO, CPF 

323.913.822-00; CB PM JURANDIR COSTA DO NASCIMENTO, 
CPF 303.806.692-34; CB PM VALDECI DOS SANTS OLIVEIRA, 
CPF 371.539.602-44; CB PM ANTONIO DE JESUS DA SILVA DE 
ALMEIDA, CPF 563.037.002-25; CB PM CONCEIÇÃO APARECIDA 
CARNEIRO LIMA, CPF 264.348.572-68; CB PM WALDIR 
FIGUEIREDO CARDOSO, CPF 264.404.902-49; CB PM MARIA 
ROSELENE MELO DA SILVA, CPF 381.442.392-53; CB PM MIGUEL 
BORGES DE VILHENA, CPF 354.059.882-00; CB PM MARCOS 
ANTÔNIO RODRIGUES DA COSTA, CPF 268.071.732-53; CB 
PM ANTONIO SÉRGIO COELHO MONTEIRO, CPF398.596.062-
34; CB PM DYSSSON PAZ NUNES, CPF 371.149.722-53; CB PM 
ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO, CPF 528.704.803-34; SD 
PM JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO, CPF 688.129.302-04; 
SD PM ABNER JACOB DE MATOS PASSOS, CPF 890.992.572-
87; SD PM ANTONIO CARLOS DA SILVA LAMEIRA JUNIOR, CPF 
704.611.202-91.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793580

   DIÁRIA
PORTARIA Nº5523 -DC-DF-14
OBJETIVO:Reforço de Policiamento na “Operação Nossa Senhora 
da Conceição 2014”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): CB PM SANTANA FERREIRA RAMOS JUNIOR, 
CPF 480.726.052-91; SD PM GEOVANNI SANTOS DE LIMA, 
CPF 943.101.732-68; SD PM JACKSON LIMA CANAVIEIRA, CPF 
614.760.302-78; SD PM ALAN PATRICK VILHENA DOS SANTOS, 
CPF 934.123.802-10.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793589

   DIÁRIA
PORTARIA Nº5522 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na “Operação Nossa Senhora 
da Conceição 2014”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES):SGT PM LEONILDO FERREIRA DE MORAES, 
CPF 362.059.742-15; CB PM SERGEI ARAUJO DANTAS, CPF 
489.828.652-68; CB PM EUCLIDES ARAGÃO DA SILVA, CPF 
609.302.762-72; CB PM FRANCISCO CANINDÉ DA PIAXÃO 
RIBEIRO, CPF 463.703.152-49; SD PM JEFFERSON PATRICK 
FERREIRA DIAS, CPF 942.272.252-72; SD PM LUCIANO VIEIRA 
DE SOUZA, CPF 893.299.022-00; SD PM ALAN ROGERIO 
FERREIRA GARCIA, CPF 924.684.112-34; SD PM ANA CLAUDIA 
BRITO COIMBRA, CPF 518.333.012-34.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793598

   DIÁRIA
PORTARIA Nº5520 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na Operação Fim de Semana 
Prolongado.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Marituba
DESTINO(S): Salinópolis
PERÍODO: 05/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): TEN PM ROBSON FARIAS VICENTE, CPF 
818.191.612-34; SGT PM ALEXANDRE FELIPE DOS SANTOS, CPF 
223.600.422-20; CB PM FRANCISCO LUCIANO SILVA FONSECA, 
CPF 252.475.902-44; SD PM HELVIS DA SILVA MONTEIRO, 
CPF 720.453.022-53; RONY WILLIAM LIMA DE AVIZ, CPF 
739.795.032-91; SD PM BRENER DA COSTA RODRIGUES, CPF 
018.396.632-51; SD PM ALAN MAXWELL FLORÊNCIO DE SOUSA, 
CPF 037.625.893-48; SD PM ELDER DE ARAUJO SOUZA, CPF 
835.361.752-87; SD PM JORGE LUIZ FARO DAS NEVES, CPF 
005.778.672-02.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793600

   DIÁRIA
PORTARIA Nº5521 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na “Operação Nossa Senhora 
da Conceição 2014”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Marituba
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): SGT PM JOELSON ANTONIO DA SILVA MORAES, 
CPF 565.732.352-15; CB PM ROSINALDO ARAUJO DOS SANTOS, 

CPF 458.383.132-34; CB PM SILVIO DA SILVA, CPF 188.219.952-
91; SD PM ANTONIO MARIA TEIXEIRA ALEIXO, CPF 951.931.622-
15; SD PM TONY GLEIBSON SOARES GAIA, CPF 995.018.052-
04; SD PM DAYVID LOURENÇO DE SOUZA OLIVEIRA, CPF 
510.738.112-04; SD PM MAURICIO DE SOUZA AGUIAR, CPF 
863.664.132-00; SD PM NATÃ DE ARAUJO RODRIGUES, CPF 
010.525.712-55; SD LUIZ DIOGO MONTEIRO PINHEIRO, CPF 
974.114.262-53; SD PM WASHINGTON DAMASCENO DA SILVA, 
CPF 852.259.752-91;
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793601

   DIÁRIA
PORTARIA Nº5525 -DC-DF-14
OBJETIVO: Reforço de Policiamento na Operação Fim de Semana 
Prolongado.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 06/12/14  À  09/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 Diárias Completas
SERVIDOR (ES): CB PM HAILTON FERNANDES ALVES JUNIOR, 
CPF 578.662.012-34; SD PM EVELYN DA SILVA SOARES, CPF 
530.173.742-20; SD PM ROBERTO SOARES LOBO JUNIOR, CPF 
984.234.362-68; SD PM LUIZ ANTONIO PACHECO PEREIRA, 
CPF 981.924.342-49; SD PM JEAN PATRICK SILVA LOPES, CPF 
949.512.922-20; SD PM RAIMUNDO AZEVEDO DE SOUZA, 
CPF 000.320.512-63; SD PM MAURICIO MENDES SANTIAGO 
RUTKOUSTI, CPF 002.998.242-17; SD PM VALDEONE VIANA 
SOARES, CPF 851.253.002-25; SD PM YAGO OLIVEIRA SOUZA, 
CPF 014.449.972-03; SD PM WILLIAN RUIZ MATOS, CPF 
011.437.682-48.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793604

PORTARIA Nº1188-DI-DF-14
OBJETIVO: A FIM DE CONDUZIR VTR PARA MANUTENÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA
DESTINO(S): SANTAREM
PERÍODO: 28 À 30/01/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MILTON FAÇANHA DA COSTA CPF: 
357.391.852-20
SD PM GEOVANE DIEGO PINTO DE MORAES CPF: 988.578.352-
00
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 793687

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PROTOCOLO: 792759
PORTARIA Nº 004/2014-SECRETARIA/FAS PM, publicada 
no DOE nº 32821 de 03/02/2015, página 24.
ONDE SE LÊ: (...) Belém/PA, 30 de janeiro de 2015.
LEIA-SE: (...) Belém/PA, 23 de janeiro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
Diretora do FAS PMPA.

Protocolo 793532

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 005/2015 - CPL/FASPM
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no Artigo 
26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem 
como considerando os termos do Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2015 - CPL/FASPMPA, especialmente o parecer 
jurídico nº 03/2015, de 29 de janeiro de 2015;
1 - RATIFICAR com base no que preceitua o art. 25, Caput da 
Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação do FASPM, instituída por meio das Portarias n° 016, 
037 e 038/2014 - CPL/FASPMPA, de 26/05, 27/09 e 17/10/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.649, 32.734 e 32.750/2014, 
respectivamente, no sentido de celebrar contrato com a empresa 
EDITORA NDJ LTDA, para prestação de serviços de assinatura de 


